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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá faktory, které mají přímý či

nepřímý vliv na adherenci a komplianci s léčbou u pacientů s diagnózou

HIV/AIDS. HAART terapie zaručuje nemocným dlouhodobě dobrý

terapeutický efekt a vysokou kvalitu života, pokud akceptují doporučení

lékařů a užívají pravidelně předepsaná antiretrovirotika. V případě

porušování léčebného režimu hrozí pacientům rezistence na daný lék či na

celou skupinu léků.

Přesto se mezi pacienty najde poměrně početná skupina klientů,

kteří nejsou adherentní, porušují pravidelnost medikace a riskují nejen

rezistenci, ale výrazné zhoršení zdravotního stavu.

Práce odhaluje kvalitativní metodologií bariéry i facilitátory

adherence (non adherence) u pacientů s diagnózou HIV/AIDS specificky

pro českou populaci. Podobný výzkum dosud nebyl na této populaci

prováděn a výsledky jsou porovnávány s výstupy ze zahraniční literatury.

Za základ porovnání byla použita Millsova metaanalýza (2006) 84

publikovaných výzkumů v oblasti adherence pacientů s HIV/AIDS.

Klíčová slova: adherence, kompliance, HAART, rezistence, bariéry

adherence, facilitátory adherence
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Abstract

The thesis examines factors that influence, directly or indirectly, the

adherence and compliance to treatment among HIV/AIDS patients.

HAART ensures long-term therapeutic effects and high quality of life, as

long as the patients comply with the recommendations of their physicians

and adhere to the prescribed medication regimens. In case of suboptimal

adherence, the patients are under risk of developing resistance to the

particular medication or even an entire class of ARV drugs.

Still, there is a substantial number of patients who fail to adhere and

to take their medication consistently, risking thereby not only drug

resistance but a severe deterioration in their health status as well.

The thesis uses qualitative methodology to explore both barriers

and facilitators of adherence among HIV/AIDS patients in the Czech

Republic. Such a research on Czech population has not been carried out

as yet. The results are compared with the outcomes of foreign studies.

Mills meta-analysis (2006) of 84 published research papers dealing with

the subject of adherence among HIV/AIDS patients served as the basis for

comparison.

Key words: adherence, compliance, HAART, resistence, barriers to

adherence, facilitators to adherence
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To je totiž nemoc, o které normálně během života nic nevíte.
Vladimír Kováč †26.2 .2009

1. Úvod do problematiky

Již více jak 15 let se stávají „kompliance“ a „adherence“ ústředními

pojmy úspěšné léčby u pacientů s HIV/AIDS. Po desetiletí významných

medicínských úspěchů na poli boje s touto dosud nevyléčitelnou chorobou

se do popředí dostávají psychologové, kteří mají zajistit u pacientů

efektivní součinnost s lékaři. Jejich místo je v motivování pacientů k tomu,

aby pravidelné dodržování léčebného režimu bylo nedílnou součástí jejich

každodenního života.

Před psychology se najednou začaly objevovat otázky, které sice

znali z léčby jiných infaustních nemocí, ale netýkaly se lidí mladých. Jak je

možné, že v přímé konfrontaci se smrtelnou chorobou necítí pacient touhu

žít kvalitním životem co nejdéle? Jak je možné, že neuposlechne rady

lékaře, byť ví, že bez nich nemůže dlouho přežít?

V České republice bylo zjištěno k 31. 12. 2010 celkem 1522 osoby,

v jejichž žilách koluje virus HIV. Řada z nich již zemřela. Demografické

charakteristiky pacientů se proměňují. Zdá se, že nezrává čas začít se o

klienty více zajímat, čas poctivých psychologických výzkumů, které by

pomohly našim lékařům v jejich práci. Dosud byla pomoc ze strany

psychologů zaměřena na psychoterapeutickou podporu těch, kterým

psychické problémy neumožňovaly zahájit léčbu a dodržovat léčebný

režim. Nyní je potřeba naše zkušenosti úročit v obecnější rovině.

Když v polovině 90. let začali lékaři s komplexním způsobem léčby

pacientů s HIV/AIDS, objevily se v zahraničí první výzkumy soustředěné

na osobnost pacienta a jeho postoje k nemoci a k léčbě. Naše výzkumy

jsou zatím v plenkách.

V této práci se chceme soustředit na faktory, které ovlivňují

komplianci a adherenci u pacientů s diagnózou HIV/AIDS.
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Teoretická část

2. Nemoc HIV/AIDS a její lé čba

Když se v červnovém čísle amerického časopisu Morbidity and

Morality Weekly Report z roku 1981 objevil článek o zvýšeném výskytu

pneumocystové pneumonie v Los Angeles a o měsíc později jej doplnil

zajímavý článek o zvýšeném výskytu Kaposiho sarkomu u

homosexuálních mužů v USA, těžko mohl kdokoliv předpokládat, že jsme

stanuli na počátku novodobé morové pandemie. Už na konci léta 1981

Center for Disease Control v Atlantě, které časopis vydávalo, prokázalo

spojitost těchto chorob. Tehdy odstartoval dosud nedokončený boj o

zvládnutí této hrozby.

Prvním úspěchem bylo zjištění původce nemoci – viru HIV (1983 a

1984) – vědci Montagnierem a Gallo. Od roku 1985 používáme

screeningové testy na výskyt protilátek, v březnu 1986 byl objeven virus

HIV 2 a koncem roku 1986 již první pacienti užívají lék AZT. Razantní

snížení počtu úmrtí na komplikace způsobené virem HIV přinesl rok 1996

s nástupem HAART (Highly-Active Anti-Retroviral Therapy). Rozšíření

možností léčby přinesly roky 2003, 2007 i 2008. Na další významné

mezníky čekáme.

Hypotéz, jak se virus HIV do lidské společnosti dostal, je hned

několik. Jako nejvíc přijímanou se jeví přenos z primátů – šimpanzů

v případě viru HIV1 a mangabejů v případě viru HIV2 – při krvavých

rituálech v oblasti tropické Afriky. Odtud se infekce přes americký kontinent

šířila dále do světa.

2. 1 Podstata onemocn ění HIV/AIDS

Nemoc AIDS (Acquired Immune Deficiency Syndrome) má jasného

původce – virus lidské imunodeficitu – HIV (Human Immunodeficiency

Virus), který patří do rodu Lentivirus z čeledi Retroviridae. V našem

PhDr. Richard Braun:
Faktory ovlivňující komplianci a adherenci s léčbou u HIV pozitivních pacientů

Disertační práce Strana 10 (celkem 200)

prostředí jde o virus HIV1, což je mimořádně malá částice (1/100000 mm).

Jádro viru je kryto proteinovým obalem. V tomto obalu je ukryta molekula

RNA, jež je nositelkou genetického kódu viru. Obal viru je složený

z proteinů a lipidů.

Do těla zdravého člověka se dostane od infikovaného jedince

přesně definovanými cestami: sexuálním stykem, krevní cestou či z matky

na plod.

Jakmile virus vnikne do krevního oběhu, fixuje se na T lymfocyt. Má

totiž vysokou afinitu k membránovému znaku CD4, který se převážně na T

lymfocytech vyskytuje. V menší míře je přítomen i na povrchu monocytů,

makrofágů, dendritických buněk, gliových buněk a pravděpodobně i

určitých buněk endotelu a střevní sliznice1. Virový protein gp120 se váže

na receptor CD4 a tato vazba dovoluje vstup viru do buňky endocytózou

nebo fúzí virového obalu s povrchem buňky. Stěna T lymfocytu se otvírá a

obnažuje virovou RNA. Po vniknutí viru do buňky se virová RNA uvolňuje.

Virový genom je z RNA přepsán specifickým virovým enzymem reverzní

transkriptázou do dvouřetězové DNA, která je v cirkularizované formě

začleněna virovou integrázou do chromozomu hostitelské buňky. Při

aktivaci T lymfocytů dochází k přepisu informace, syntéze virových

proteinů a uvolnění nových virionů.

Situace se může vyvíjet dvěma způsoby – virus může zůstat

v klidovém stavu klinické latence a infikovaná T4 buňka žije dál normálním

životem. Infekce přetrvává, aniž by se u pacienta projevily nějaké její

příznaky. Infikované T4 buňky se z takového jedince mohou přenést na

další jedince a infikovat je. Virus HIV chronicky infikuje i další druhy bílých

krvinek, makrofágy.

Nebo se virus stává aktivním a množí se uvnitř buňky, která se

nakonec rozpadá, přičemž dochází k uvolnění velkého počtu virů, které

1 Rozsypal (1998), str. 15
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budou infikovat další T4 lymfocyty. Dojde-li k destrukci velkého počtu T4

buněk v organismu, ať už přímo nebo nepřímo v důsledku infekce virem,

oslabí se imunitní obranyschopnost organismu. Pak se s velkou


[…]


adherence a non adherence odpovídá příčinám publikovaným ve

zmíněných zahraničních studiích. V oblasti facilitátorů jsme navíc odhalili

v našem souboru 7 specifických faktorů a v oblasti bariér také 7

specifických faktorů. Tři nepublikované faktory (2 bariéry a 1 facilitátor)

byly dokonce společné všem skupinám našich respondentů. Bude důležité

je zohlednit při sestavování programu zamýšlených aktivit pro naše klienty.

11. Přínos práce pro praxi

Uvedené výstupy výzkumu mají ohromný dopad na současnou praxi

AIDS Center po celé republice. Jsme jednou z mála vyspělých zemí, která

nemá adherenční programy pro pacienty, kteří se na léčbu připravují,

užívají léčbu již dlouho a je tudíž předpoklad poklesu adherence a nebo

pro pacienty, kteří v adherenci selhali.
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 Podobný nedostatek cítíme i v různých skupinách našich pacientů –

u narkomanů, bezdomovců, psychicky nemocných pacientů, v současnosti

vězněných, apod. Nejsme také spokojeni s dosavadní možností depistáže

pacientů s problémovou adherencí pomocí vhodných diagnostických

nástrojů, které by měly prognostický charakter.

Oproti dalším zemím není u nás zatím aktuální potřeba věnovat se

dospívajícím HIV pozitivním pacientům či rodičům majících HIV pozitivní

dítě.

Sami jsme podnikli několik kroků – od roku 2005 existuje

svépomocná skupina pro HIV pozitivní osoby. Za dobu její existence jí

prošly desítky HIV pozitivních osob. Podobně máme první dobré

zkušenosti s „nácvikem“ užívání léků v příslušném režimu před jejich

nasazením, pomocí lentilek. Jsou to ovšem zatím jen první pokusy.

Své nezastupitelné místo mají i nestátní neziskové organizace,

věnující se HIV pozitivním – Společnost AIDS pomoc a také již deset let

fungující Dům světla.

V příloze je zařazen jeden ze zajímavých programů pro upevnění

adherence HIV pozitivních pacientů a také dva publikované diagnostické

nástroje.

12. Shrnutí

Tato práce identifikuje pomocí kvalitativní metodologie hlavní příčiny

adherence či non adherence u HIV pozitivních pacientů v ČR, oslovených

v rámci jejich dispenzarizace v AIDS Centru FN Bulovka. Základním

nástrojem byl narativní rozhovor s 12 respondenty, v období března 2007

a června 2010. Pacienti byli rozděleni do 3 skupin podle jejich přístupu

k léčebnému režimu. První skupinu představovali problémoví uživatelé

léků, dlouhodobě non adherentní. Bylo jich vybráno celkem 5. Čtyři
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respondenti tvořili skupinu neproblémových uživatelů antiretrovirové léčby

(HAART) a další tři respondenti neměli dosud léčbu nasazenou.

V práci byly definovány hlavní bariéry léčby. V rozhovorech, které

představovaly 52 hodin (rozpětí 2 – 7 setkání, obvykle v délce 40 – 60

minut), bylo nakonec zjištěno 74 bariér, které blokovaly kýženou adherenci

(tj. lékaři definovanou) a celkem 49 facilitátorů, umožňujících odpovídající

léčebný režim.

Důležitým poznáním byla pětice bariér, společná všem skupinám

respondentů. Byly to: „jsem bez práce, nemám finance“; „bojím se smrti“;

„mívám psychické problémy“; „obávám se samoty“ a „nemám sex“.

Zároveň identifikovali čtyři společné facilitátory, a to: „mám naději“;

„mám podporu partnera“; „mám rodinu“ a „léky zvládám“.

Nejproblematičtější skupina respondentů – problémoví uživatelé

HAART – vykázala specifické facilitátory a bariéry, které se v jich

skupinách respondentů již neobjevily. Zajímaly nás jejich specifické

důvody adherence či non adherence. Hledali jsme podstatu odlišnosti

těchto pacientů od neproblémových pacientů a pacientů neberoucích

HAART léčbu. Zjistili jsme 7 unikátních facilitátorů a 22 unikátních bariér

pro tuto skupinu pacientů.

Výsledky výzkumu bychom rádi využili v terapeutické péči o klienty

AIDS Center v ČR.

13. Summary

This work identifies by quality methodology the main causes of

adherence or non adherence of HIV positive patients in Czech republic,

addressed within their dispensary at AIDS centre FN Bulovka. The

fundamental tool was a narrative interview with 12 respondents, between

March 2007 and June 2010. Patients were divided into 3 groups according
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to their attitude to the treatment regimen. The first group represented

problematic drug users, long-term non adherent. There were a total of five

selected. Four respondents were a group of unproblematic users of

antiretroviral therapy (HAART) and the other three respondents had not

been put on treatment then.

The thesis defined the main barriers to treatment. In the interviews,

which accounted for over 52 hours (range 2 - 7 meetings, usually 40 - 60

minutes in length) eventually 74 barriers were found that blocked the

desired adherence (ie. medically defined) and a total of 49 facilitators,

allowing appropriate treatment regimen.

An important cognition was a quintuplet of barriers common to all

groups of respondents. They were “I am unemployed, without finance”; “ I

am afraid of death”; “sometimes I have mental problems”; “I fear

loneliness” and “I do not have sex”.

Also identified, were four common facilitators, namely: “I have

hope”; “I have my partner´s support”; “I have a family” and “I can manage

the drugs”.

The most problematic group of respondents – the problematic users

of HAART – reported specific facilitators and barriers which in their groups

of respondents haven´t yet emerged.

We were interested in their specific reasons for adherence or non

adherence. We looked for differences in the nature of these patients from

non-problematic patients and patients who are not accepting the HAART

treatment. We found 7 unique facilitators and 22 unique barriers for that

group of patients.

We would like to use the result of the research in therapeutic care

for clients of AIDS centers in Czech republic.
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15. Přílohy
