Představení doktoranda

PhDr. et. Mgr. et. Mgr. Richard Braun

Narozen : 27.6.1964, Praha

Absolvoval FF UK: 1995 (adolescence a delikvence PhDr 2001 (PT HIV pozitivních!)

Dále studoval: Jednooborovou pedagogiku FF UK: 1994

ZČU: obor geografie 1989, Historie: 1996

PhDr. Braun pracoval jako psycholog ve školství: asi 19 let plus částečně stále. V centru jeho pozornosti bylo téma poruch chování. Ve zdravotnictví pracuje od 1998 až dosud ve FN Bulovka na AIDS centru se zaměřením na psychoterapeutickou podporu nemocných.

V knižních publikacích se doktorand zaměřil především na školní a psychologii. Jmenujme alespoň:

BRAUN, Richard, NOVÁČKOVÁ, Jana a MARKOVÁ, Dana. *Praktická školní psychologie*. 1. vyd. Praha: Portál, 2011, v tisku

BRAUN, Richard. *Diagnostika školní třídy. Skupinová práce se třídou v rámci primární prevence*. Praha: IPPP, 2008

SMETÁČKOVÁ, Irena a BRAUN, Richard. *Homofobie v žákovských kolektivech*. Praha: ÚV ČR, 2009. 978-80-7440-016-2

V časopiseckých studiích již převažuje téma HIV:

DUŠEJOVSKÁ, Olga. BRAUN, Richard. *Když na dveře psychologa zaklepe HIV pozitivní*. *Psychologie dnes*, 2003, 9(4); s.18-19

DUŠEJOVSKÁ, Olga. BRAUN, Richard. *HIV pozitivní žena*. *Psychologie dnes*, 2003, 9(7-8); s.16-17

URBÁNKOVÁ, Olga a BRAUN, Richard. *HIV Pacienti: pomáhá terapie ve skupině*. *Psychologie dnes*, 2008, 14(12). pp. 38-41.

BRAUN, Richard. *Modely gay a lesbických rodin*. In: *Fórum sociální práce*; 2010 (1); 1, str. 109-111.

SHIVAIROVÁ, Olga, ASTER, Viktor, KÖNIG, Jaroslav, MACHALA, Ladislav, BRAUN, Richard a STAŇKOVÁ, Marie. *Kvalita života HIV pozitivních osob*. *E-psychologie*, 2010, dostupné z <http://www.e-psycholog.eu/clanek/89>

BRAUN, Richard. *Psychologická a psychoterapeutická péče o pacienty s diagnózou HIV/AIDS*. disertační práce FF UK Praha, 2001, 155 s.

Jako školitel konstatuji, že doktorand zpracoval a dále zpracovává mimořádně závažné téma objevující se při léčbě HIV/AIDS. Jde o spolupráci, resp. nespoupráci pacientů a psychologické faktory toto ovlivňující. Je mimo pochybnost, že toto téma je vysoce aktuální a s velkými dopady. Již z toho důvodu doporučuji práci pozornosti a jednání komise.

Praha 17.5. 2011

Doc. PhDr. Jiří Šípek, CSc. et Ph.D.